GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais​

Gerência de Monitoramento e Avaliação de Resultados

Ofício FAPEMIG/GMR nº. 1542/2025

Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor
Cristovam Paes de Oliveira
Presidente Executivo da Fundação Gorceix - GORCEIX
Enviado eletronicamente para o endereço  aresende@gorceix.org.br projetos@gorceix.org.br

Ao Senhor
Glauco Ferreira Gazel Yared
Coordenador do projeto
Enviado eletronicamente para o endereço glauco@ufop.edu.br

À Senhora
Cláudia Aparecida Marliére de Lima
Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP
Enviado eletronicamente para o endereço dof@ufop.br  pro-reitor@propp.ufop.br

Senhores,

Aprovo as comprovações financeiras parciais do período   de  27/10/2023 a 26/08/2024 e ratifico o
cumprimento parcial das metas do plano de trabalho do período de 10/2023 a 08/2024, relativas ao
Processo APQ-00151-23, conforme legislação vigente, e com base nas análises das Prestações de Contas
financeira e técnico-científica emitidas pelos setores responsáveis.

 

Ressalvo, ainda que, a aprovação definitiva da prestação de contas está condicionada à comprovação
financeira adequada do restante do período de execução, bem como à aprovação do relatório técnico-
final, demonstrando o cumprimento do objeto, a ser realizada ao fim da vigência do instrumento jurídico.

 
 Atenciosamente,

Cynthia Mendonça Barbosa

Assessora Técnica de Ciência e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Mendonca Barbosa, Assessor(a), em 12/02/2025,
às 02:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 107216980
e o código CRC 81DB9F4D.

Referência: Processo nº 2070.01.0006418/2023-51 SEI nº 107216980

Av. José Cândido da Silveira, nº 1.500  - Bairro Horto - Belo Horizonte - CEP 31035-536​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1

Adriana Resende

De: FAPEMIG/Gerência de Monitoramento e Avaliação de Resultdos

<gmr@fapemig.br>

Enviado em: quarta-feira, 25 de junho de 2025 13:50

Para: dof@ufop.br; pro-reitor@propp.ufop.br; glauco@ufop.edu.br;

aresende@gorceix.org.br; projetos@gorceix.org.br

Assunto: Aprovação do Processo 2070.01.0006418/2023-51

Anexos: Oficio_107216980.html

Prezado (a),

Segue em anexo, ofício de aprovação de prestação de contas final referente a parceria

firmada junto à Fapemig.

Atenciosamente,

                                                          Gerência de Monitoramento e Avaliação de Resultados-

GMR

Esta mensagem é gerada automaticamente. Eventuais dúvidas devem ser esclarecidas por

meio do canal de atendimento em www.fapemig.br